
 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy v roce 2011 7 

SOUHRN HLAVNÍCH POZNATKŮ 

Demografický vývoj 

• počet obyvatel Prahy pravidelně roste, na těchto přírůstcích se nadále větší měrou podílí kladné 
migrační saldo, které je výsledkem přitažlivosti města pro cizí státní příslušníky (migrační saldo 
občanů ČR je záporné) 

• podíl cizinců mezi obyvateli Prahy podle výsledků SLDB 2011 dosáhl 14 %, jejich věková struktura je 
mladší, nejpočetnějšími skupinami cizinců jsou Ukrajinci, Slováci a Rusové 

• zvyšuje se věk matek při narození prvního dítěte, což přispívá k rození menšího počtu dětí 
a zvýšenému riziku zdravotních potíží v těhotenství 

• ve věkové struktuře jsou nejpočetnější skupinou obyvatelé ve věku 30-44 let, přes značný obrat 
migrace mladších věkových skupin se ve věkové struktuře projevuje hlavně postupné stárnutí 
stávající populace 

• z celkového počtu uzavřených manželství v Praze se rozvádí přibližně 47 % 

Sociální vývoj 

• ve struktuře obyvatel Prahy ve věku 15 a více let podle stupně ekonomické aktivity se v posledním 
období zvyšilo zastoupení ekonomicky neaktivních a nezaměstnaných osob 

• tak jako v jiných regionech ČR došlo v posledních letech v Praze ke zvýšení nezaměstnanosti, která 
postihla všechny skupiny obyvatel bez ohledu na věk či vzdělání 

• nadprůměrné mzdy v Praze rostou v posledních letech pomaleji než v jiných částech ČR 

• v rámci výplat ze systému nemocenského pojištění posiluje skupina peněžité pomoci v mateřství 
a dochází k poklesu objemu vyplaceného nemocenského 

• podle souhrnných ukazatelů zdravotnictví dochází k dalšímu účelnějšímu poskytování zdravotní 
péče 

Ekonomický vývoj 

• stejně jako u struktury zaměstnaných, i ze struktury hrubé přidané hodnoty je zřetelné zaměření 
ekonomiky Prahy na poskytování služeb s vyšší přidanou hodnotou 

• zaměstnanost ve stavebnictví klesala v ČR v celém období let 2006-2011, v roce 2011 poklesla 
i v Praze; stavební výroba v Praze poklesla v roce 2011 výrazněji než v ČR celkem 

• v Praze dochází k poklesu zahájené i dokončené bytové výstavby (podle počtu bytů) a její intenzita 
(v přepočtu na bydlící obyvatelstvo) se přibližuje celorepublikové úrovni 

• po poklesu v roce 2009 docházelo v dalších letech k oživení cestovního ruchu, který je nadále 
převážně závislý na návštěvnících ze zahraničí, přestože mírně roste zastoupení občanů ČR mezi 
návštěvníky Prahy 

• souhrnná cenová úroveň rostla v posledním roce v Praze pomalejším tempem než v ČR celkem 

Vývoj životního prostředí 

• podíl zemědělské půdy je v Praze pod celorepublikovou úrovní a její plocha dále ubývá ve prospěch 
nové výstavby, a to zejména v okrajových částech hlavního města 

• množství vyrobené i spotřebované vody v Praze, stejně jako v ČR celkem, klesá; spotřeba vody 
na hlavu je v Praze vyšší než v ČR celkem 

• emise látek, znečišťujících ovzduší připadají v čím dál tím větší míře na vrub automobilové dopravy 

• množství komunálního odpadu na jednoho obyvatele Prahy je nižší než v průměru za ČR, v průběhu 
let 2006-2011 se však zvýšilo rychleji 

• investice na ochranu životního prostředí směřovaly v roce 2011 na území Prahy nejčastěji 
do opatření na omezování hluku a vibrací, ochrany biodiverzity a krajiny a výzkumu a vývoje 
na ochranu životního prostředí 


